
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Remoção de Servidor

Portaria n° 314 de 19.10.2018
Servidor: Roberto Carneiro de Lima
Matricula: 57190583-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Objeto: Remover da Assessoria de Planejamento para a Gerência 
de Execução Orçamentária e Financeira, a contar de 24.10.2018

Protocolo: 376250

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2018
Objeto: Aquisição de tecidos, para atender a demanda das 
ofi cinas realizadas pela Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA EPP R$ 146.409,02
02 PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA EPP R$ 47.749,73

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 375859

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 132/2018
Nº PROCESSO: 2018/430191
VALOR: R$  7000,00
Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de prestação de serviços especializado de 
Curadoria e Expografi a, em favor de Sandra de Oliveira Rebelo, 
no período de 11/10 a 21/11/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 8423 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 376357

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 053/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 053/2018 – Aquisição de tecidos, 
para atender a demanda das ofi cinas realizadas pela Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA EPP R$ 146.409,02
02 PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA EPP R$ 47.749,73

Belém. (PA), 19 de Outubro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 375861

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 193/2018 de 23.10.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão para proceder ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado, na forma da Portaria Conjunta nº 02 SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE de 05.10.2018 no DOE 33.715 art. 26 
e 27, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotadas, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2018.
Presidente: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO - matricula 
nº 7001207/1;
Membro: WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO - 
matricula nº 5906280/1;
Membro: DESIREÉ D’ ANZICOURT N. ALVES - matricula nº 
7565485/1.
PORTARIA N° 194/2018 de 23.10.2018
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes no órgão, na forma da Portaria Conjunta 
nº 02 SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE de 05.10.2018 no DOE 33.715 

art. 26 e 27, que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotadas, para o encerramento anual da execução 
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2018.
Presidente: RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRIGIDA 
- matricula nº 3181561/1;
Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA - matricula 
nº 57192378/3;
Membro: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA - matricula nº 
7565591/1.
Autorizo: Processo nº 2018472477
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 376107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 577/2018 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Art. 93 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos servidores Públicos – RJU (Licença para tratar 
de interesse particular) conforme parecer Júrídico constante no 
Processo nº 474980/2018 de 23/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos, ao servidor ULYSSES 
MOREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Operador de 
Gravação, matrícula funcional nº 54197271/2, Lotado na 
Coordenadoria de Programação e Operações da Rádio, para 
tratar de assuntos particulares, no período de 01/11/2018 a 
31/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375967

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 566/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 036/2018, PROCESSO 
N. º 2018/306356, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2018, 
referente a contratação da empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, 
CNPJ: 02.558.157/0001-62, que tem como objeto, o serviço 
de acesso móvel à internet por meio de Modem USB, no total 
de 03 (três) linhas de dados, através de DISPENSA DE VALOR 
COM BASE NO ART. 24, II, DA LEI 8666/93, visando atender as 
necessidades da FUNTELPA no sistema de Up-Link Móvel/Portátil 
de Transmissão Ao Vivo para a TV Cultura do Pará, enquanto 
dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/10/2018, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 24 de outubro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 376034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 578/2018 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
461620/2018, de 11/10/2018.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375969
PORTARIA Nº 579/2018 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
461579/2018, de 11/10/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-
1 e C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais) para ocorrer despesas com materiais de 
consumo, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 580/2018  DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 461551/2018 de 11/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Salinópolis e Igarapé Açu, no período de 24 a 
26/10/2018, com o objetivo de realizarem serviços na parte 
elétrica das RTV’s desta Fundação.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.deTV, matrícula funcional nº 3181057/2  e CPF. 
069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375992
PORTARIA Nº 581/2018  DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 461638/2018 de 11/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias aos servidores, para 
custearem despesas com viagem  as  localidades de Irituia/
Capitão Poço/Garrafão do Norte/Ourém/Capanema/Bragança/
Santa Luzia., no período de 22/10 a 02/11/2018, com o objetivo 
de realizarem serviços e manutenção nas RTV’s desta Fundação.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 375990


